
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 272599	
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2453/235850/20-9-
2019 «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή των Καν.(ΕΕ) 2018/273 και του 
Καν.(ΕΕ) 2018/274 όσον αφορά τις δηλώσεις πα-
ραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας και αποθεμά-
των στον αμπελοοινικό τομέα» (Β’ 3673).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2017/1185 της Επιτρο-

πής της 20ής Απριλίου 2017 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και (ΕΕ) 
αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις κοινοποιήσεις στην Επιτροπή 
πληροφοριών και εγγράφων, και για την τροποποίηση και 
την κατάργηση ορισμένων κανονισμών της Επιτροπής.

β) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 της 
Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς αδειοδότησης 
αμπελοφυτεύσεων, το αμπελουργικό μητρώο, τα συνο-
δευτικά έγγραφα και την πιστοποίηση, τα βιβλία εισερ-
χομένων και εξερχόμενων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις, 
τις κοινοποιήσεις και τη δημοσίευση κοινοποιηθεισών 
πληροφοριών, και τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους σχετικούς ελέγχους και 

κυρώσεις, την τροποποίηση των κανονισμών της Επι-
τροπής (ΕΚ) αριθμ. 555/2008, (ΕΚ) αριθμ. 606/2009 και 
(ΕΚ) αριθμ. 607/2009 και την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 436/2009 της Επιτροπής και του κατ’ εξουσι-
οδότηση κανονισμού(ΕΕ) 2015/560 της Επιτροπής (L 58).

γ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/274 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς 
αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, την πιστοποίηση, το 
βιβλίο εισερχομένων και εξερχόμενων, τις υποχρεωτικές 
δηλώσεις και τις κοινοποιήσεις, και του κανονισμού (ΕΕ)
αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου σχετικά με τους συναφείς ελέγχους, και 
για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
2015/561 της Επιτροπής (L 58).

δ) (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για τη θέ-
σπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προ-
ϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Την υπ’ αρ. 2453/235850/20-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των 
Καν.(ΕΕ) 2018/273 και του Καν.(ΕΕ) 2018/274 όσον αφορά 
τις δηλώσεις παραγωγής, επεξεργασίας, εμπορίας και 
αποθεμάτων στον αμπελοοινικό τομέα» (Β’ 3673).

6. Την από 15/9/2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Αξιο-
ποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.

7. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Δήλωση αποθεμάτων οίνου» και Μοναδικό Αριθμό 
Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» “325736”.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2453/235850/19 απόφαση 

«Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5457

68459



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68460 Τεύχος B’ 5457/13.10.2025

μογή των Καν.(ΕΕ) 2018/273 και του Καν.(ΕΕ) 2018/274 
όσον αφορά τις δηλώσεις παραγωγής, επεξεργασίας, 
εμπορίας και αποθεμάτων στον αμπελοοινικό τομέα» 
(Β’ 3673), ως εξής:

1. Το άρθρο 6 τροποποιείται ως εξής:
α) Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως κατωτέρω:
«1. Οι παραγωγοί οίνου, οι μεταποιητές, οι εμφιαλωτές 

και οι έμποροι που διατηρούν αποθέματα -εμφιαλωμένα 
ή μη- υποχρεούνται να υποβάλλουν κάθε χρόνο:

α) δήλωση αποθεμάτων οίνου και γλεύκους που διέ-
θεταν στις 31 Ιουλίου, ανεξαρτήτως του έτους εσοδείας 
τους σύμφωνα με το άρθρο 32 του Καν(ΕΕ) 2018/273 και

β) τριμηνιαίες δηλώσεις αποθεμάτων οίνου ή γλεύκους 
που τηρούνται στις 31 Οκτωβρίου, στις 31 Ιανουαρίου 
και στις 30 Απριλίου αντίστοιχα για την τρέχουσα περί-
οδο εμπορίας, σύμφωνα με το παράρτημα ΙΙΙ παρ 7 του 
Καν (ΕΕ) 2018/1185 όπως τροποποιήθηκε από τον Καν 
(ΕΕ) 2024/2391.»

β) Η παρ. 4 αντικαθίσταται ως κατωτέρω:
«4. Οι δηλώσεις αποθεμάτων οίνου και γλεύκους της 

παρ. 1 (περ. α και β) υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω της 
ψηφιακής εφαρμογής στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως εξής:

α) από την 1η Αυγούστου και έως την 10η Σεπτεμβρίου 
εκάστου έτους υποβάλλονται τα αποθέματα οίνου και 
γλεύκους που τηρούνται στις 31 Ιουλίου του ιδίου έτους,

β) από 1 Νοεμβρίου έως 30 Νοεμβρίου υποβάλλονται 
τα αποθέματα οίνου και γλεύκους που τηρούνται στις 
31 Οκτωβρίου,

γ) από 1 Φεβρουαρίου έως 28 Φεβρουαρίου υποβάλ-
λονται δηλώσεις αποθεμάτων οίνου και γλεύκους που 
τηρούνται στις 31 Ιανουαρίου και

δ) από 1 Μαΐου έως 31 Μαΐου υποβάλλονται δηλώσεις 
αποθεμάτων οίνου και γλεύκους που τηρούνται στις 30 
Απριλίου.»

γ) Προστίθεται παρ. 6 ως κατωτέρω:
«6. Τα αμπελοοινικά προϊόντα που παράγονται από 

σταφύλια που συγκομίζονται κατά την τρέχουσα περίοδο 
εμπορίας δεν συμπεριλαμβάνονται στις τριμηνιαίες δηλώ-
σεις αποθεμάτων οίνου ή γλεύκους της περ. β της παρ. 1.»

και το άρθρο 6 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 6 
Δηλώσεις αποθεμάτων

1. Οι παραγωγοί οίνου, οι μεταποιητές, οι εμφιαλωτές 
και οι έμποροι που διατηρούν αποθέματα -εμφιαλωμένα 
ή μη- υποχρεούνται να υποβάλλουν κάθε χρόνο:

α) δήλωση αποθεμάτων οίνου και γλεύκους που διέ-
θεταν στις 31 Ιουλίου, ανεξαρτήτως του έτους εσοδείας 
τους σύμφωνα με το άρθρο 32 του Καν (ΕΕ) 2018/273 και

β) τριμηνιαίες δηλώσεις αποθεμάτων οίνου ή γλεύκους 
που τηρούνται στις 31 Οκτωβρίου, στις 31 Ιανουαρίου 
και στις 30 Απριλίου αντίστοιχα για την τρέχουσα περί-
οδο εμπορίας, σύμφωνα με το παράρτημα ΙΙΙ παρ 7 του 
Καν (ΕΕ) 2018/1185 όπως τροποποιήθηκε από τον Καν 
(ΕΕ) 2024/2391.

2. Η υποβολή των εν λόγω δηλώσεων είναι υποχρεω-
τική ακόμη και σε περιπτώσεις όπου τα αποθέματα κατά 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης είναι μηδενικά.

3. Απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής των 
δηλώσεων αποθεμάτων οίνου και γλεύκους οι ιδιώτες 
καταναλωτές και οι έμποροι λιανικής πώλησης -εκτός 
αυτών που χρησιμοποιούν οιναποθήκες εξοπλισμένες 
για την αποθεματοποίηση ή εγκαταστάσεις συσκευασί-
ας οίνων για ποσότητες μεγαλύτερες των είκοσι (20) hl.

4. Οι δηλώσεις αποθεμάτων οίνου και γλεύκους της 
παρ. 1 (περ. α και β) υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω της 
ψηφιακής εφαρμογής στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως εξής:

α) από την 1η Αυγούστου και έως την 10η Σεπτεμβρίου 
εκάστου έτους υποβάλλονται τα αποθέματα οίνου και 
γλεύκους που τηρούνται στις 31 Ιουλίου του ιδίου έτους,

β) από 1 Νοεμβρίου έως 30 Νοεμβρίου υποβάλλονται 
τα αποθέματα οίνου και γλεύκους που τηρούνται στις 
31 Οκτωβρίου,

γ) από 1 Φεβρουαρίου έως 28 Φεβρουαρίου υποβάλ-
λονται δηλώσεις αποθεμάτων οίνου και γλεύκους που 
τηρούνται στις 31 Ιανουαρίου και

δ) από 1 Μαΐου έως 31 Μαΐου υποβάλλονται δηλώσεις 
αποθεμάτων οίνου και γλεύκους που τηρούνται στις 30 
Απριλίου.

5. Τα στοιχεία των δηλώσεων αποθεμάτων προκύ-
πτουν από τα βιβλία αποθήκης και επαληθεύονται με 
φυσική καταμέτρηση από τον δηλούντα. Η δήλωση 
αποθεμάτων γίνεται ανά αποθήκη.

6. Τα αμπελοοινικά προϊόντα που παράγονται από στα-
φύλια που συγκομίζονται κατά την τρέχουσα περίοδο 
εμπορίας δεν συμπεριλαμβάνονται στις τριμηνιαίες δηλώ-
σεις αποθεμάτων οίνου ή γλεύκους της περ. β της παρ. 1.»

2. Το άρθρο 8 αντικαθίσταται στο σύνολο του και δι-
αμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 8 
Τροποποίηση των Δηλώσεων

1. Η τροποποίηση των υποχρεωτικών δηλώσεων των 
άρθρων 4, 5 και 6 γίνεται για δεόντως αιτιολογημένους 
λόγους και κατόπιν αίτησης του υπόχρεου στην αρμόδια 
Δ.Α.Ο.Κ. και προσκόμισης των απαραίτητων δικαιολο-
γητικών/παραστατικών. Η αρμόδια ΔΑΟΚ εξετάζει την 
αίτηση, τα απαραίτητα δικαιολογητικά διαπιστώνει την 
αναγκαιότητα ή μη της τροποποίησης της δήλωσης και 
ενημερώνει σχετικά τον υπόχρεο με κάθε πρόσφορο 
μέσο.

2. Όταν η αρμόδια Δ.Α.Ο.Κ. διαπιστώσει την αναγκαι-
ότητα τροποποίησης των εν λόγω δηλώσεων, είτε στα 
πλαίσια ελέγχου για την έκδοση πιστοποίησης οίνων 
ΠΟΠ/ΠΓΕ/Ποικιλιακών, είτε στα πλαίσια οποιουδήποτε 
άλλου ελέγχου, ενημερώνει τον υπόχρεο, με κάθε πρό-
σφορο μέσο, προκειμένου να προβεί σε τροποποίηση 
της δήλωσης του.»

3. Το άρθρο 10 τροποποιείται ως εξής:
α) Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως κατωτέρω:
«1. Στις παρακάτω περιπτώσεις μη υποβολής των υπο-

χρεωτικών δηλώσεων των άρθρων 4, 5 και 6 εντός των 
προβλεπόμενων προθεσμιών προκύπτουν κυρώσεις 
που έχουν τη μορφή χρηματικού προστίμου και επι-
βάλλονται σύμφωνα με τις διαδικασίες που ορίζονται 
στο ν. 4235/2014 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68461Τεύχος B’ 5457/13.10.2025

α) περιπτώσεις υπέρβασης της καταληκτικής ημερο-
μηνίας υποβολής της δήλωσης κατά 15 εργάσιμες ημέ-
ρες το μέγιστο, το ύψος του προστίμου υπολογίζεται 
σύμφωνα με τον Πίνακα 1.

β) περιπτώσεις υπέρβασης της καταληκτικής ημερο-
μηνίας υποβολής της δήλωσης άνω των 15 εργάσιμων 
ημερών ή όπου δεν έχει υποβληθεί η δήλωση από τον 
υπόχρεο, το ύψος του προστίμου υπολογίζεται σύμφωνα 
με τον Πίνακα 2.»

ΠΙΝΑΚΑΣ 1
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ/ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ/

ΕΜΠΟΡΙΑΣ/ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ

ΜΕΓΕΘΟΣ 
ΟΙΝΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

(ΕΚΑΤΟΛΙΤΡΑ)

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 1-5 ημέρες

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 6-15 ημέρες

<100 200 € 400 €

100,1 έως 500 500€ 1.000€

500,1 έως 1.000 1.000 € 1.500 €

> 1.000 1.500 € 2.000 €

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ Ή ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΝΩ ΤΩΝ 15 ΗΜΕΡΩΝ

ΜΕΓΕΘΟΣ 
ΟΙΝΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ(ΕΚΑΤΟΛΙΤΡΑ) ΠΡΟΣΤΙΜΟ

<100 2.000 €

100,1 έως 500 5.000 €

500,1 έως 1.000 7.000 €

> 1.000 10.000 €
β) Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως κατωτέρω:
«2. Επιπλέον των κυρώσεων που αναφέρονται στον 

Πίνακα 2, οι επιχειρήσεις/παραγωγοί που εμπίπτουν 
στις περιπτώσεις της παρ. 1β δεν επωφελούνται των 
διαφόρων ευεργετημάτων των παρεμβάσεων Π2-58.2 
και Π2- 58.6 «πρόγραμμα σε επιχειρήσεις του αμπελο-
οινικού τομέα» του τομεακού προγράμματος οίνου του 
ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 για το οικονομικό έτος που αφορά η 
αίτηση τους. Για επιχειρήσεις/παραγωγοί που εμπίπτουν 
στις περιπτώσεις της παρ. 1α ισχύουν μόνο οι κυρώσεις 
του Πίνακα 1.»

γ) Η παρ. 3 καταργείται.
δ) Η παρ. 4 αναριθμείται σε παρ. 3 και η παρ. 5 σε 

παρ. 4.
και το άρθρο 10 διαμορφώνεται ως εξής:
«Άρθρο 10
Κυρώσεις
1. Στις παρακάτω περιπτώσεις μη υποβολής των υπο-

χρεωτικών δηλώσεων των άρθρων 4, 5 και 6 εντός των 
προβλεπόμενων προθεσμιών προκύπτουν κυρώσεις 
που έχουν τη μορφή χρηματικού προστίμου και επι-
βάλλονται σύμφωνα με τις διαδικασίες που ορίζονται 
στο ν. 4235/2014 ως εξής:

α) περιπτώσεις υπέρβασης της καταληκτικής ημερο-
μηνίας υποβολής της δήλωσης κατά 15 εργάσιμες ημέ-
ρες το μέγιστο, το ύψος του προστίμου υπολογίζεται 
σύμφωνα με τον Πίνακα 1.

β) περιπτώσεις υπέρβασης της καταληκτικής ημερο-
μηνίας υποβολής της δήλωσης άνω των 15 εργάσιμων 
ημερών ή που δεν έχει υποβληθεί η δήλωση από τον 
υπόχρεο, το ύψος του προστίμου υπολογίζεται σύμφωνα 
με τον Πίνακα 2.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ/ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ/

ΕΜΠΟΡΙΑΣ/ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ

ΜΕΓΕΘΟΣ 
ΟΙΝΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

(ΕΚΑΤΟΛΙΤΡΑ)

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 1-5 ημέρες

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ 
ΔΗΛΩΣΗΣ 6-15 

ημέρες

<100 200 € 400 €

100,1 έως 500 500€ 1.000€

500,1 έως 1.000 1.000 € 1.500 €

> 1.000 1.500 € 2.000 €

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ Ή ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΝΩ ΤΩΝ 15 ΗΜΕΡΩΝ

ΜΕΓΕΘΟΣ 
ΟΙΝΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ(ΕΚΑΤΟΛΙΤΡΑ) ΠΡΟΣΤΙΜΟ

<100 2.000 €

100,1 έως 500 5.000 €

500,1 έως 1.000 7.000 €

> 1.000 10.000 €
2. Επιπλέον των κυρώσεων που αναφέρονται στον Πί-

νακα 2, οι επιχειρήσεις/παραγωγοί που εμπίπτουν στις πε-
ριπτώσεις της παρ. 1β δεν επωφελούνται των διαφόρων 
ευεργετημάτων των παρεμβάσεων Π2-58.2 και Π2- 58.6 
«πρόγραμμα σε επιχειρήσεις του αμπελοοινικού τομέα» 
του τομεακού προγράμματος οίνου του ΣΣ ΚΑΠ 2023-
2027 για το οικονομικό έτος που αφορά η αίτηση τους. Για 
επιχειρήσεις/παραγωγοί που εμπίπτουν στις περιπτώσεις 
της παρ. 1α ισχύουν μόνο οι κυρώσεις του Πίνακα 1.

3. Οι κυρώσεις που προβλέπονται στο παρόν άρθρο 
δεν επιβάλλονται σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή εξαι-
ρετικών περιστάσεων όπως αυτές προβλέπονται στο 
άρθρο 3 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2116. Οι περι-
πτώσεις ανωτέρας βίας εξετάζονται από τα αρμόδια κλι-
μάκια που διενεργούν επιτόπιους ελέγχους της παρ. 3β 
του άρθρου 9 της παρούσας.

4. Προφανή σφάλματα κατά την υποβολή των δηλώσε-
ων δύναται να αναγνωρισθούν από την αρμόδια Δ.Α.Ο.Κ. 
κατόπιν αίτησης του παραγωγού και προσκόμισης των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών/παραστατικών.»

4. Στο άρθρο 12 το Υπόδειγμα 1 αντικαθίσταται ως 
κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68462 Τεύχος B’ 5457/13.10.2025

«ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1
ΦΥΛΛΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ

	 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
	 ΕΠΩΝΥΜΙΑ: .........................................................................................................................................................
	 ..................................................................................................................................................................................
	 ΑΦΜ: ......................................................................................................................................................................
	 ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ: ............................. (ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΜΠΕΛΟΟΙΝΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ)
	 ΕΔΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: .........................................................................................................................................
	 ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:.........................................................................................................................
	 ΤΗΛΕΦΩΝΟ: ........................................................................E-MAIL: ................................................................

Με βάση το δείγμα ελέγχου, το οποίο έχει εξαχθεί μηχανογραφικά, με βάση ανάλυσης κινδύνου, από την Ψη-
φιακή Υπηρεσία των Δηλώσεων Παραγωγής Οίνου, Επεξεργασίας ή Εμπορίας και Αποθεμάτων του ΥΠΑΑΤ για το 
αμπελοοινικό έτος ...............................  ελέχθησαν στην ανωτέρω επιχείρηση τα ακόλουθα στοιχεία:

Έγγραφα Αμπελουργός-οινοποιός Οινοποιός-Έμπορος Εμφιαλωτής Έμπορος

Αμπελουργικό Μητρώο

Δήλωση Συγκομιδής

Δήλωση Παραγωγής

Δήλωση Αποθεμάτων

Δήλωση Επεξεργασίας /Εμπορίας

Παραστατικά/Τιμολόγια Αγοράς

	 Ευρήματα ελέγχου:
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................

	 Παρατηρήσεις ελεγκτή:
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................
	 .........................................................................................................................................................................................
	 Ο/Οι ελεγκτής/ες
	 ........................ /................ /20	���������������
	 Ονοματεπώνυμο -Υπογραφή- Υπηρεσία»

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02054571310250004*


		2025-10-14T12:16:08+0300




